Et adducit tria, propter quae novissimus locus est eligendus. Primum est, quia ex hoc habetur gratia amicitiae: *Ut cum venerit*, mentes visitando, vel merita post mortem discutiendo, *qui te invitavit ad nuptias dicat tibi: Amice*, scilicet propter tuam humilitatem. — Secundum est consecutio loci dignioris, *ascende superius*, et in praesenti per gratiam, et in futuro per gloriam; quia te humiliasti, et quia etiam amicus. — Tertium est honoris gloria quae sequitur dignitatem, tunc *erit tibi gloria honoris coram simul discumbentibus*, in eadem fide vel in eadem beatitudine quiescentibus; tum quia humilis, tum quia amicus principis, tum quia alto gradu sublimatus.

Et nota quod Dominus non intendit hic dicere, quomodo, acquirere debeamus humanam gloriam; sed exemplo acquirendi gloriam istam humanam docet nos acquirere gloriam coelestem; ita quod sicut humilitas est necessaria ei qui cupit exaltari honore ecclesiastico, sic est necessaria ei qui cupit exaltari honore gratiae et gloriae. Sed differentia est: quia quicumque se humiliat

### SEGON DEL CARTOIXÀ

#### [II. DELS MOTIUS PER QUÈ HEM DE DESITJAR EL DARRER LLOC]

Declara après lo Senyor què deu observar aquell a qui justament la honor és deguda: que deu stimar de si coses mínimes hi baixes. Hi açò vol dir que-n lo convit en lo més baix loch se aposente, que vol dir que menor que tots se stime en virtuts hi mèrits, encara que stiga 5 constituït en dignitat excelsa.

E devem atendre que-l loch més baix se pot entendre o en virtuts, o en la present Sgleya, o en lochs hon los hòmens abiten. En virtuts, lo més baix és dels qui comencen, lo d'enmig, dels qui aprofiten, lo més 10 alt, dels qui en perfectió viven. En la present Sgleya, lo més baix és dels subjectes, lo d'enmig dels qui tenen menors prelatures, lo més alt dels grans prelats hi bisbes. Dels lochs, és infern lo més baix; en lo centre, lo d'enmig, la nostra abitabile terra; lo més alt, la celestial 15 spera. Primerament, en lo menor loch te aposenta ab los qui en virtuts comencen, stimant-te menor que-ls altres; segonament, súbdit hi ab los súbdits te stima, encara que en dignitat pugues, pensant que no est digne de esser major que-ls altres; terçament, ab los de infern 20 te abaxa, pensant que les tues culpes ho merexen; hi de continu pensa quant és gran la divina misericòrdia, que de tal loch te faça delliure.

Porta lo Senyor tres causes per les quals se deu pendre loch en les més baxes cadires. La primera és 25 l'amistat que-t mostra lo qui a les noces te convida, hi per ço «amich» te nomena, dient: «Amich, puja». La segona causa és atényer loch més digne, que-t diu que més alt pugues. La tercera causa és honor e glòria, que diu lo Senyor que «aquest pujar te serà glòria davant 30 tots los qui stan en la taula»; donchs, perquè est {117d} humil hi has volgut lo menor loch en lo seure, est fet amich del príncep qui-t convida, hi atenys alta cadira, y honor y glòria de tots los qui-t miren.

Hi devem atentament veure que-l Senyor no entén 35 en aquesta doctrina mostrar-nos com devem atényer la humana glòria, mas per similitut y paràbola d'aquesta mísera mundana glòria, vol que aprengam de guanyar la eterna; que axí com és mester humilitat per adquerir honor en la militant Sgleya en dignitats hi officis, axí és 40 mester al qui vol esser exalçat en la verdadera honor de gràcia, hi après de glòria. Però tenen entre si aquestes humilitats differència, que aquell qui s'humilia perquè

3-4 *Hi ... aposente*] El lletraferit valencià no incorpora ara de manera directa el verset de Lc 14, 10 («Més aviat, quan et conviden, vés a posar-te al darrer lloc.»), que apareixia en VC, 349a, sinó que opta per referir-lo indirectament. | 8-9 *o' ... abiten*] Corella tradueix aquests graus de manera més concreta, tot amplificant-los, que el text llatí de VC, 349a: «*statuum, graduum, et locorum.*», és a dir, «en l'estat, en el grau, i en lloc.» | 16-23 *Primerament ... delliure*] L'autor valencià amplifica la traducció respecte VC, 349a: «*Recumbe ergo aut in novissimo primo, scilicet in statu incipientium te reputando per humilitatem; aut in novissimo secundo, scilicet in gradu subditorum per Dei timorem; aut in novissimo tertio, scilicet in inferno per jugem meditationem.*», és a dir, «Així doncs, posat en el darrer lloc, dels qui comencen, jutjant-te amb humilitat; entre els súbdits amb temor de Déu; en l'infern per la meditació.» Notem, doncs, com es manté l'estructura però es varia el contingut i la seua extensió.

ut exaltetur promotione ecclesiastica, peccat, est enim falsa humilitas, in qua latet immunda superbia; qui vero se humiliat ut exaltetur donis gratiarum et praemio gloriae, habet rectam intentionem. Quia ut dicit Hieronymus: Sancta superbia est virtutes appetere.

Ultimo autem Dominus assignat rationem dicti, quantum ad omnia praemissa: *Quia omnis*, sive laicus, sive clericus, sive religiosus, *qui se exaltat*, scilicet superbiendo, *humiliabitur* sponte vel necessario, hic, vel in futuro; *et qui se humiliat* voluntarie, non qui humiliatur quasi ex necessitate, *exaltabitur*, vel hic, vel in {349b} futuro, et hoc aut in officio, aut in merito, aut in praemio.

Humiles dicti sunt ab humo cui prostrati sunt, eo quod nihil inferius se nisi humum reputant, et se conculcandos omnibus exhibent, et propter hoc exaltari merentur; et ideo homo qui factus est de humo humiliari debet, et exaltatio non debetur ei nisi per humilitatis meritum; et talis humilitas ducit ad laetabundum gaudium. Unde Bernardus: Semper in corde tuo debes habere, quod sis peccator vilissimus, et omni dono et gratia Dei indignus; nec ad hoc aliquo modo aptus, ut Deus orationem tuam exaudiat. Multum ergo debemus fugere superbiam, quae nos derisibiles et inimicos Deo et hominibus constituit; et amplecti humilitatem, quae nos desiderabiles et amicos eisdem facit.